Órgão de divulgação do Município - Ano XXIX - Edição 7301 - Segunda-feira, 8 de julho de 2024

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ Página 1 de 2

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIX - Edição 7301 - Segunda-feira, 8 de julho de 2024

Segunda-feira, 8 de julho de 2024     Terça-feira, 9 de julho de 2024Divulgação: Publicação:

 EDIÇÃO EXTRA

 EXECUTIVO

Leis Complementares

PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições legais,
TORNA PÚBLICO, através dos "links" abaixo:

LEI COMPLEMENTAR  DE 08 DE JULHO DE 2024, que "suspende a Nº 1.017,
obrigatoriedade do cumprimento de obrigações tributárias acessórias por 60 (sessenta)
dias, com as exceções previstas; concede remissão às parcelas com vencimento original
nos meses de maio a dezembro do ano de 2024, referente ao parcelamento sem ônus, para
o IPTU e a TCL, referentes aos imóveis edificados e estabelecimentos localizados na
mancha georreferenciada pela Prefeitura Municipal, exceto quanto aos valores recolhidos
espontaneamente; concede isenção, a partir de janeiro de 2025 até maio de 2026, para o
IPTU e a TCL incidente sobre imóveis edificados atingidos por enchentes ou alagamentos,
devidamente comprovados, nos termos do regulamento; assegura, no exercício fiscal de
2025, a isenção do IPTU para imóveis que servirem de abrigo ou acolherem, por período
superior a 06 (seis) meses, famílias vítimas da enchente; concede compensação de IPTU e
TCL, no exercício financeiro de 2025, aos contribuintes que realizaram o pagamento à vista
do Imposto e da Taxa no exercício financeiro de 2024; concede isenção do ISSQN, sem
ônus, para as competências de agosto a dezembro de 2024, nos casos relativos à
prestação de serviços sob a forma de trabalho pessoal do próprio contribuinte

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIX - Edição 7301 - Segunda-feira, 8 de julho de 2024

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ Página 2 de 2

(profissionais autônomos), estabelecidos nos locais referidos no art. 2º desta Lei
Complementar; concede isenção das tarifas de água e esgoto para as famílias que
acolheram pessoas desabrigadas, mediante comprovação; concede isenção da cobrança
da taxa de estacionamento da Zona Azul, bem como das multas para os veículos
estacionados; inclui na suspensão da obrigatoriedade do cumprimento de obrigações
tributárias acessórias o serviço público de transporte individual por táxi, nas condições
que especifica; inclui inc. XXXV no art. 70 da Lei Complementar  de 07 de dezembro nº 07,
de 1973; e inclui  no art. 8º da Lei Complementar  de 21 de março de 1989." § 13  nº 197,

LEI COMPLEMENTAR Nº 1.017, DE 08 DE JULHO DE 2024

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5279_ce_482594_1.pdf
EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre

Órgão de Divulgação Oficial do Município

Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Sebastião de Araújo Melo

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO: André Luis dos Santos Barbosa

EDIÇÃO: Cíntia Harndt Endler, Katlyne Simoni, Kimberly do Canto Winter dos Santos, Maria de Lourdes Cordeiro, Roselvane Aparecida Ribeiro

ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS

CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5279_ce_482594_1.pdf